PREFEITURA DE

VALINHOS
Ofício nº 1751/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 15 de dezembro de 2020.

Ref.: Requerimento nº 2097/2020-CMV
Vereador Mauro de Sousa Penido
Processo administrativonº 18.754/2020-PMV Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Mauro de Sousa Penido, consultada a área
competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos
aos quesitos formulados, como seguem:

1. Quantos testes de Covid-19 a Secretaria do Estado da Saúde e Governo Federal
encaminhou ao Município, mês a mês, de março a dezembro de 2020?

2. Quais os critérios adotados pela Municipalidade para seu respectivo uso?
. Qual a validade dos referidos testes? Especificar cada lote existente.
. Nos critérios adotados para aplicação de testes, foram empregados estes em

número suficiente atendendo todos os Munícipes que adentraram as Unidades de
Saúde com suspeita ou sintomas do Covid-19?
Quantos testes rápidos a Municipalidade adquiriu neste período?
Qual o valor empregado para aquisição?

. Qual o critério para aquisição destes”?

. Qual a validade dos testes adquiridos?

. Qual a quantidade de testes foram realizados ao mês de março a dezembro de
2020?

Aw

oOua

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela
Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo
nobre Edil requerente.

elevada consideração e já patenteado respeito. A

ORESTES PREVITALE JUNIOR

Prefeito Municipal

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os To de minha

Anexo: 02 folhas

A
Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (VKC/vkc)

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa valinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

   Rot PREFEITURADE
es P VALINHOS

Dna ofr

C.l. nº 697/2020 —- SS

Valinhos, 10 de dezembro de 2020.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo

Da: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento nº 2097/2020

C.l. nº 2110/2020 — DTL/GP

(Proc. Nº 18754/2020)

Em atenção ao solicitado na C.l. supracitada, segue

anexo respostas aos questionamentos referente ao requerimento 2097/2020

de autoria do vereador Mauro de Sousa Penido.
é|A

A |. a

Mencotamanto |
  Secretário da Saúde

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa valinhos.sp.gov.br— Home Page: www valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
Ao Senhor Secretário

Assunto: Seguem as informações solicitadas para instruir a resposta ao Requerimento nº
2097/2020, de autoria do Vereador Mauro de Sousa Penido

1. Número de testes de COVID-19 encaminhados ao Município de Valinhos e

validade:

Data: 10/05/20 — 2.050 testes rápidos WONDFO fornecidos pelo Ministério da Saúde

com vencimento em 16/10/20.

Data: 14/07/20 — 950 testes rápidos WONDFO fornecidos pelo Ministério da Saúde com
vencimento em 23/10/20.

Data: 07/10/20 — 2.190 testes rápidos HILAB fornecidos pela Secretaria do Estado da

Saúde com vencimento em 10/12/20.

Obs. Os testes HILAB vencidos estão sendo substituídospor um lote de validade maior.

2. Critérios adotados para a realização dos testes:

Os testes rápidos são realizados na fase convalescente da doença, com coleta da amostra
recomendada a partir do 10º dia de início dos sintomas, por meio de coleta de sangue

(gota de sangue ou soro).

3. Validade dos testes: ver resposta no item 1.

4. Todos os munícipes com sintomas que procuram a UPA são atendidos e avaliados
em consulta médica. A indicação de realização dos testes depende do diagnóstico
e conduta do médico assistente. Cada caso é avaliado individualmente.

5. A Municipalidade adquiriu 3.000 testes rápidos da ABBOT em 15/08/20.

6. O gasto com testes adquiridos pela Secretaria da Saúde foi de R$ 224.450,00 para
3.000 testes.

*
,

1

+

7. O critério para a aquisição dos testes pelo Município foi a testagem de todos os, )
servidores públicos. as

8. Os testes da ABBOT adquiridos possuem vencimento em 31/03/21.

9. De março a dezembro de 2020 foram realizados 5.125 testes rápidos.

D.V.E, em 10 de dezembro de 2020. Cláudia Maria dos Santos —

Div. de Vigilância Epidemiológica

DIRETORA

Departamento de Saúde Coletiva — Secretaria da Saúde - Av. Brasil, 144 — Vila Santana — Valinhos

Fone: (19) 3829-5678 email: saudecoletivaGvalinhos.sp.gov.br